
 

 

 

  
  

 

1 

 

131875/2024, ΦΕΚ-2768/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

131875/2024, ΦΕΚ-2768/Β/16.05.2024 

Έγκριση επιχορήγησης του υπό εκκαθάριση Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων 

Υπουργείου Πολιτισμού (Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ.). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Της παρ. 18 του άρθρου 19 του ν. 2947/2001 «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων 

Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες διατάξεις» (Α’ 228),  

β)της παρ. 3 του άρθρου δέκατου ένατου του ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του 

Συμβουλίου της ευρώπης που υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 

2014, σχετικά με τη χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, επείγοντα μέτρα για την 

αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό, μετατροπή της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής σε 

Ν.Π.Ι.Δ., κύρωση του νέου καταστατικού αυτής και άλλες διατάξεις» (Α’ 185), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 405 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 

γ)του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),  

δ)του άρθρου 78 του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την 

ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄215), σύμφωνα με το οποίο η προθεσμία περάτωσης της 

εκκαθάρισης του Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού 

παρατάθηκε έως την 31η.7.2024, 

ε)του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),  

στ)του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91), 

ζ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση , 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130), καθώς 

και του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) περί μετονομασίας του Υπουργείου Οικονομικών 

σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, και 

η)τoυ π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (A’ 

131). 

2.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/708890/53538/52265/1800/20-12-

2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού 

«Ορισμός εκκαθαριστή του Ταμείου Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου δέκατου ένατου του ν. 

4639/2019 ’’Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που υπογράφηκε στο 

Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη χειραγώγηση των αθλητικών 

αγώνων, επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό, μετατροπή της 



 

 

 

  
  

 

2 

 

131875/2024, ΦΕΚ-2768/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής σε Ν.Π.Ι.Δ., κύρωση του νέου καταστατικού αυτής και 

άλλες διατάξεις’’ (Α’ 185)» (Β’ 4742). 

3.Την υπό στοιχεία YΠΠOA/ATNEKE/52500/31-1-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ρυθμίσεις για την εκκαθάριση του Ταμείου 

Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 207). 

4.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/96723/10-3-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ 

ΑΤΝΕΚΕ/52500/165/31-1-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Πολιτισμού και Αθλητισμού ‘’Ρυθμίσεις για την εκκαθάριση του Ταμείου Αλληλοβοηθείας 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού’’ (Β’ 207)» (Β’ 945). 

5.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

6.Το υπ’ αρ. 80/19.3.2024 έγγραφο του εκκαθαριστή του Ταμείου Αλληλοβοηθείας του 

Υπουργείου προς τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

(ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠ.ΠΟ.), με το οποίο αιτείται επιχορήγηση του 

Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ. και με το οποίο κοινοποιείται στο ΥΠ.ΠΟ. ο προϋπολογισμός του 

Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ. σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 

ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/52500/31-1-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ρυθμίσεις για την εκκαθάριση του Ταμείου Αλληλοβοηθείας 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 207). 

7.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/124005/23.3.2024 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2024 του Ταμείου 

Αλληλοβοηθείας του Υπουργείου Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 9ΨΜΥ46ΝΚΟΤ-Θ1Μ). 

8.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπ’ αρ. 129739/27-3-2024 έκθεση του Προϊστάμενου της 

ΓΔΟΥ του Υ.Π.ΠΟ., ύψους εξακοσίων τριών χιλιάδων σαράντα έξι ευρώ και ενενήντα οχτώ 

λεπτών (603.046,98€), η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις που προέρχονται από το 

αποδιδόμενο στο Υπουργείο Πολιτισμού ποσοστό της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 

4761/2020 (Α’ 248), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου δέκατου ένατου του ν. 4369/2019, 

εντός των ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε: 

1.Εγκρίνουμε την επιχορήγηση του υπό εκκαθάριση Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων 

Υπουργείου Πολιτισμού, με το ποσό των εξακοσίων τριών χιλιάδων σαράντα έξι ευρώ και 

ενενήντα οχτώ λεπτών (603.046,98€) για την κάλυψη μέρους των λειτουργικών αναγκών της 

εκκαθάρισης, την κάλυψη υποχρεώσεων και εξόδων του βρεφονηπιακού σταθμού, την 

κάλυψη υποχρεώσεων έναντι του προσωπικού, καθώς και την εξόφληση μέρους των 

υποχρεώσεων του Ταμείου, στο πλαίσιο της εκκαθάρισης. 

2.Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Μαρτίου 2024 


